1.P•S•P•M•M• INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELAPOLIS
CNN n° 06.082.303/0001-87

ATA n° 2 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO EXERCÍCIO
DE 2018 DO IPSPMM.

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 14:40 horas, na sede do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis -
IPSPMM, em sessão extraordinária, sob a Presidência da Conselheira Ana Renata de Paula
M. Marim, e dos conselheiros presentes Luciana Regina Giroto Buck, Luciano Paes dos
Reis, Helena Maria Francisco. A senhora presidente cumprimentando a todos iniciou os
trabalhos distribuindo cópia da ata da sessão anterior aos conselheiros que foi ratificada
pelos presentes. Passando para a pauta do dia: Apreciação das Contas do Instituto,
referente ao Exercício de 2017. A Presidente solicitou à secretária que distribuísse as peças
contábeis constantes do Anexo 12 — Balanço Orçamentário, Anexo 13 — Balanço
Financeiro, Anexo 14 — Balanço Patrimonial, Anexo 16 — Demonstrativo de Dívida
Fundada, Anexo 17 — Demonstrativos de Dívida Flutuante e o Demonstrativo dos Fluxos
de Caixa. Apreciado pelos Conselheiros, observou-se que, o Balanço Financeiro acusa um
saldo do exercício anterior da importância de R$ 9.140.200,36, a Receita Orçamentária no
valor de R$ 8.239.566,35, transferência financeiras recebidas no valor de R$. 380.099,50
mais receitas extra-orçamentárias de R. 2.410.912,92 e o resultado positivo dos
investimentos de R$ 1.047.018,74 a Despesa Orçamentária de R$. 8.131.806,84, a despesa
extra-orçamentária de R$. 2.284.989,71, tendo como resultado em decorrência da gestão
financeira a disponibilidade no final do exercício de R$. 10.801.001,32. No Demonstrativo
das Variações Patrimoniais encerrou-se com o resultado econômico positivo de R$.
480.021,86 que somado ao patrimônio anterior de R$. 10.091.362,23 apresenta o
patrimônio líquido de R$ 10.571.384,09, valor este que conforme demonstrado no Balanço
Patrimonial é composto pelo Ativo Total no valor de R$11.507.175,36, menos o resultado
da Provisão Matemática Previdenciária a Longo Prazo no valor de R$. 294.990,43 e o
passivo circulante de 640.800,84. A Senhora Presidente a seguir colocou em discussão e
votação a Prestação de Contas apresentada, que foi APROVADA por unanimidade dos
conselheiros emitindo-se o parecer conclusivo, que fica fazendo parte integrante da
presente ATA. A senhora presidente deixou a palavra livre, como ninguém quis fazer uso
da mesma, a s,nh' ora ,prgiSente declarou encerrados os trabalhos da presente reunião às
15:30 h. E :, ,,,,,- .._4- Luciana Regina Giroto Buck, Secretária do Conselho

4_,e

Fiscal. redigi a presente Ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes.

0." .
L c-aP

jánjwj,;_di - .... ".ui5f,.... -- A Á-L,I-A- \'''4=',-- :•,: AL k..' na Renata de Paula M. â. 'm Luciana Regina Giráto Buck
Conselheiro-Presidente Conselheiro-Secretário

Helena Maria Francisco Luciano Paes dos Reis
Titular Titular

A. Rodolfo Jorge n — centro — MiguelOolis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

Ana Reriata de Paula M.
Conselheiro-Presidente

I•P•S•P•NI•M• INSTITUT° DE PREVIDÉNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICfP10 DE MIGUELOPOLIS
l',1 it" 06.082.303/0001-87

PARECER DO CONSELHO FISCAL.

Nós, membros de Conselho Fiscal, apos o exame das demonstracOes

contdbeis do Instituto, não encontramos chavidas a respeito dos atos administrativos praticados.

Assim aprovamos os procedimentos adotados, ficando registrado em Ata de n° 02/2018.

Emitimos Parecer FAVORAVEL a aprovacdo das Contas referente ao

exercicio de 2017.

Miguel6polis/SP, 14 de março de 2018.

Helena Marta trancisco
Cons elheira

deAil ak.A;,D 19L3ttak.
Luciana Regina Gii-oto Buck
Conselheira-Secretaria

<ake
Luciano Paes dos Reis
Conselheiro

Av. Rodolfo Jorge n° 630 -Centro - Nliguelópolis/SP - CEP. 14.530-000.
Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055 e-mail institutoprevidenciaalniguelopolis.sp.gov.hr .

http://institutoprevidenciaalniguelopolis.sp.gov.hr